国家质量监督检验检疫总局关于印发《进境集装箱装运粮谷

现场检验检疫操作规程(试行)》的通知 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/307/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_B4_A8_E9_c80_307181.htm 国家质量监督检验

检疫总局关于印发《进境集装箱装运粮谷现场检验检疫操作

规程(试行)》的通知（2007年4月12日 国质检动[2007]162号）

各直属检验检疫局： 为确保进境粮谷质量和安全，规范进境

集装箱粮谷检验检疫工作，现将《进境集装箱装运粮谷现场

检验检疫操作规程(试行)》印发你们，请遵照执行。执行中

如遇问题，请及时报告总局。 附件： 进境集装箱装运粮谷现

场检验检疫操作规程(试行) 1．适用范围 本操作规程适用于集

装箱装载的进境小麦、大麦、玉米、大豆、油菜籽(以下简称

粮谷)的现场检验检疫。 2．集装箱粮谷查验场地要求 集装箱

进境粮谷现场检验检疫须在入境口岸经检验检疫机构指定的

场地进行。查验场地应具备一定的防疫和检疫处理条件，卫

生条件良好，相对封闭，具有平整的硬质地面和查验专用平

台。 3．核对货证是否相符并制定检验检疫方案 审核报检单

证，确认货证是否相符。了解货物产地、品种和货物装载、

处理、运输情况，根据《出入境粮食和饲料检验检疫管理办

法》及输出国家或地区疫情发生情况，制定检验检疫方案。

确定现场检验检疫时间、地点、人员。 4．开箱检验检疫 4

．1 集装箱密封性查验 对全批集装箱进行密封性查验，要求

集装箱表面干燥、清洁、密封性好、无异味，粮谷无撒漏。

4．2 开箱前的准备工作 打开集装箱前，须在箱口铺设编织布

或塑料膜，以便对撒漏的粮谷进行清扫和回收。 4．3 安全检

查 集装箱开箱前须进行箱内熏蒸剂浓度检测，检测合格后方

可开启箱门。熏蒸剂残留量超标的，需运往安全地点进行通

风散毒，直至符合安全标准。 开启箱门后，应检查集装箱封

口处挡板固定是否牢固，必要时进行加固，防止粮谷突然倾

泻造成安全事故。 4．4 确定原始样品扦取数量 同一报检号、

同一品种、同一等级的粮谷报检数量少于10000吨的，每500

吨扦取1个原始样品，样品量不少于5000克，不足500吨的

按500吨计，扦取1个原始样品；报检批数量大于10000吨的，

以10000吨扦取20个原始样品为基数，每个样品量不少于5000

克，每超过1000吨，增加1个原始样品，不足1000吨，按1000

吨计扦取1个原始样品。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com